

روی موج کوتاه

طرح صیانت جدید کلید خورد

نایب رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس از ایجاد سطح دسترسی با همان اینترنت طبقاتی در طرح صیانت جدید خبر دادو گفت:طرح صیانت جدید که «نظام بخشی فضای مجازی» نام گرفته، خواهان اعمال این سطوح دسترسی است. به گزارش دیده‌بان ایران، حسینعلی حاجی دلیگانی، با بیان اینکه این طرح تداخلی با رافع فیلترینگ ندارد و می‌تواند دسترسی‌ها را چار چوب‌مند کند، توضیح داد: نام این طرح دیگر صیانت نیست و هنوز به صحن مجلس نیامده است. این طرح مشابه قوانین جوامع غربی است؛ یعنی به دنبال سطح‌بندی استفاده و دسترسی است، همان کاری که غربی‌ها انجام می‌دهند اما مبادتر از آنها را هر کرده‌ایم.

□□□

فعال سیاسی اصولگرا:

مذاکره مستقیم ایران و آمریکا «حرام» نیست

منصور حقیقت‌پور، فعال سیاسی اصولگرا با اشاره به اینکه اگر آمریکایی‌ها صادق باشند و به عنوان مثال طرف مذاکره آنهاهم آقای لاریجانی باشد، می‌تواند به حل پاره‌ای از مشکلات کمک کند، نوشت: در حال حاضر یک تمایلی برای گفتگو پیدا شده و این پالس‌هایی که رئیس‌جمهور و مشاور رهبر انقلاب داده‌اند، نشان دهنده این است که نظام به این نتیجه رسیده است که می‌تواند مذاکره کند و منافعی را از این طریق به دست بیاورد اما این اتفاق نیازمند این است که آمریکایی‌ها در رفتارشان تجدید نظر نکنند و پای میز مذاکره بیایند. وی افزود: طرف آمریکایی هم مشتاق حضور پای میز مذاکره است، اما مشکل این است که ما در داخل کشور عده‌ای را داریم که مذاکره با آمریکا را حرام می‌دانند که این ذهنیت‌ها هم با اظهارات اخیر مشاور رهبر انقلاب قابل حل شدن است.

□□□

عراقچی امروز به پرتغال سفر می‌کند

وزیر امور خارجه کشورمان امروز دوشنبه به منظور شرکت در اجلاس تمدن‌های کهن به کشور پرتغال سفر خواهد کرد. عباس عراقچی، قرار است در این اجلاس سخنرانی کند.

□□□

تذکر یک نماینده درباره رفت و آمد جاسوسان به ایران

علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت: مسئولان مانع رفت و آمد گروسی در کشور شوند. به گزارش ایسنا، علیرضا سلیمی عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی دیروز مجلس در تذکری گفت: اجازه ندهید جاسوسان، اطلاعات هسته‌ای ما را به جاهای دیگر منتقل کنند. نماینده مردم تهران در مجلس ادامه داد: اگر قرار باشد هر دفعه آقای گروسی به ایران بیاید و بعد بیاینه و قطعنامه‌ای علیه ایران صادر کند، درخواست دارم تا مسئولان مانع رفت و آمد این آقایان در کشور شوند.

□□□

رضوانی در تذکر شفاهی:

وزیر اقتصاد و رئیس بانک مرکزی بازار را رها کرده‌اند

بهنام رضوانی، نماینده مردم کللیسر در مجلس گفت: گرانی و تورم کمر شکن که در طی دوازده سال گذشته به صورت تقریباً مستمر وجود داشته این فکر را در اذهان عامه تداعی می‌کند چه تصمیمی برای کنترل اوضاع توسط دولتمردان نبوده نیست. وزیر اقتصاد و رییس بانک مرکزی بازار را رها کرده و مردم در مضیقه می‌باشند. جای توجیهی برای یک روز تعلل نیست. این سنگ محک مردم برای دولت‌ها و اوضاع اقتصادی است پس با تمام توان با تصمیمات صحیح و اقدامات در ست در مسیر رشد و توسعه حرکت کنیم که ایران و ایرانی سزاور و وضعیت فعلی نیست.

□□□

هشدار کوبانست به تهدید اسرائیل علیه تاسیسات هسته‌ای ایران

وزیر خارجه کوبا در پیامی نسبت به تهدیدات رژیم صهیونیستی علیه تاسیسات هسته‌ای ایران هشدار داد. برنور رودریگز، وزیر امور خارجه کوبا در واکنش به تهدیدات رژیم صهیونیستی علیه تاسیسات هسته‌ای ایران در حساب رسمی خود در برنامه ایکس نوشت: ما نسبت به تهدیدات اسرائیل برای حمله به تاسیسات هسته‌ای ایران هشدار می‌دهیم. وی افزود: اقداماتی از این دست باعث تشدید درگیری‌ها در خاور میانه و پیآمدهای جدی برای منطقه و جهان خواهد شد. این تحرکات ممکن شده است چرا که حامیان اسرائیل اجازه مصونیت از مجازات را می‌دهند.

□□□

در صحن مجلس؛ استعفای نماینده ابوموسی اعلام وصول شد

تقاضای استعفای محمد آشوری نماینده بندرعباس، حاجی‌آباد، قشم و ابوموسی در جلسه علنی دیروز اعلام وصول شد. به گزارش ایلنا، روح‌الله منتفکر آزاد، عضو هیأت رئیسه مجلس در جلسه علنی دیروز تقاضای استعفای نماینده بندرعباس، حاجی‌آباد، قشم و ابوموسی را بدین شرح زیر قرائت کرد: «در اجرای ماده ۹۱ آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، تقاضای استعفای آقای محمد آشوری تازیانی نماینده محترم بندرعباس، قشم، ابوموسی، حاجی‌آباد و خمیر اعلام وصول می‌شود.» به گفته، علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس، محمد آشوری قرار است استاندار هرمزگان شود و به همین دلیل، تقاضای استعفای نمایندگی مجلس را ارائه کرده‌است.

□□□

بقایای خبر داد:

مشهد میزبان نشست وزرای امور خارجه کشورهای عضو اگو می‌شود

اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه از برگزاری بیست‌وهشتمین نشست وزرای امور خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری اقتصادی (اگو) در هفته آینده در مشهد مقدس خبر داد. به گفته وی، وزرا و مقام‌های ارشد کشورهای عضو سازمان آگو به همراه مدیران سازمان‌های تخصصی منطقه‌ای این سازمان و نیز دبیران کل برخی سازمان‌های اقتصادی چندجانبه در این نشست مهم منطقه‌ای که به ریاست سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان برگزار خواهد شد، شرکت خواهند کرد.

ایران همزمان با اعلام خبر راه‌اندازی ساتنریفیوژهای پیشرفته، آغاز مذاکرات با سه کشور اروپایی را تایید کرد؛

«بمب» و «مذاکره»؛ دوشادوش یکدیگر



محبوبه ولی

فرانسه، آلمان و انگلیس برای گفت‌وگو درباره مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی جمعه، ۹ آذر بر گزار خواهد شد. خبر راه‌اندازی ساتنریفیوژهای پیشرفته و برگزاری نشست معاونان وزرای خارجه ایران، فرانسه، آلمان و انگلستان در حالی است که ایران هیچ‌گاه به اندازه امروز به سر دوراهی «بمب» و «مذاکره» قرار نگرفته بود.

تصمیم اروپا ثبت رکورد جدید برای دلار

هفت سال تحریم‌های کمرشکن پس از خروج آمریکا از برجام و افتادن کشور در سرآشویی تندتورم و گرانی، وضعیت را به جایی رسانده که دولت و حاکمیت دیگر ناگزیرند تصمیمی قاطع برای توقف این روند بگیرند.

تصویب قطعنامه شورای حکام علیه ایران، منجر به ثبت رکوردهای تازه در قیمت‌رشد دلار برای اولین بار از پله ۷۰ هزار تومان بالاتر رفت. یورو و پوند نیز به طور متوسط به ترتیب رقم‌های ۷۳ و ۸۷ هزار تومان را تجربه کردند. این در حالی است که ارز طی ماه‌های گذشته پس از حسملات پیننگی، ایران و اسرائیل، چندنوبت شوک‌های

ایران همزمان با اعلام خبر راه‌اندازی ساتنریفیوژهای پیشرفته، آغاز مذاکرات با سه کشور اروپایی را تایید کرد؛

«بمب» و «مذاکره»؛ دوشادوش یکدیگر

مسئله هسته‌ای است؛ به‌ویژه که تا پایان برجام کمتر از یک سال دیگر باقی مانده و طرفین در این مدت باید جایگزینی برای آن پیدا کنند.

برای یافتن ایسن جایگزین، بار دیگر ایده ساخت بمب اتم قوت گرفته است. موافقان آن در برابر طرفداران مذاکره و توافق، تاکید می‌کنند که بمب را نه برای کارکرد نظامی آن، بلکه برای ابزاری در میدان مذاکره باید داشته باشیم.

بمب بسازیم؛ نه برای حمله بلکه برای یک مذاکره برابری

قطعنامه شورای حکام علیه ایران، مصدق‌ای از شکست دیپلماسی بود. نه هشدار ایران در جریان سفر رافائل گروسی و نه تماس‌های مکرر عباس عراقچی با مقامات اروپایی برای جلوگیری از صدور قطعنامه علیه ایران، هیچ‌یک در طرف غربی کارگر نیفتاد و حالا طرفداران ساخت بمب اتم، تکرار می‌کنند که اگر بمب داشتیم، رفتار اروپاطور دیگری بود. احمد بخشایش اردستانی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس به دیده‌بان ایران گفته «در صورت دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای حتی لحن ترامپ نیز نسبت به کشورمان تغییر خواهد کرد.»

او توضیح داد: «زمانی از پمپئو پرسیدند که چرا تو با کره شمالی نرم صحبت می‌کنی، ولی ایران را نسخت تهدید می‌کنی، پاسخ داد که چون کره شمالی بمب اتم دارد. ترامپ هم یک انسان تاجر است و همان‌طور که با کره شمالی صاحب سلاح هسته‌ای مذاکره کرد، اگر ایران هم بمب اتم بسازد، با ما هم مذاکره خواهد کرد. مگر وقتی پاکستان بمب اتم تولید کرد، چه شد؟ مقداری تنش در فضای جهانی علیه این کشور توضیح درست کردند و بعد هم را کردند. درباره ایران هم نهایتاً همین اتفاق می‌افتد.»

نماینده اردستان درباره عواقب و فشارهای احتمالی خارجی در پی چنین اقدامی هم، گفته: «حداکثر یک تنش ۶ ماهه خواهیم داشت و کشورهای غربی به ما خواهند گفت که چرا سلاح هسته‌ای تولید کردیم و ما هم می‌توانیم پاسخ بدیم که شما به اندازه کافی ما را تحریم کردید و دیگر تحریم جدیدی نمانده است که بخوایید علیه ما اعمال کنید و ما هم چاره‌ای نداریم جز این که سمت تولید بمب اتم ببریم. مسائلی هم که درباره تهدیدات نظامی غرب علیه ایران مطرح

می‌شود، به نظر نمی‌رسد که به واقعیت بپیوندد، چون ایران همین حالا از سطح بالایی از بازدارندگی نظامی برخوردار است و بعید است که کشورهای غربی بخوانند با کشورمان وارد جنگ شوند.» نه‌صرفاً نمایندگان مجلس و شماری از سیاسیون؛ بلکه طی چند مدت اخیر، در سطوح بالای حاکمیتی نیز موضوع تغییر دکترین هسته‌ای ایران که بسیاری از آن به ساخت سلاح هسته‌ای تعبیر کردند، مطرح شده است.

ماه گذشته کمال خراسی، رئیس شورای راهبردی روابط واسط خارجی در گفت‌وگویی با شبکه‌المیادین، با بیان اینکه ایران دیگر ملاحظه کشورهای اروپایی را نخواهد کرد، گفت که «ایران توان ساخت سلاح اتمی را دارد و در صورت لزوم دکترین نظامی و هسته‌ای خود را تغییر خواهد داد.»

مذاکره با آمریکا، اروپا را هم پای میز خواهد کشاند

ایران اما به نظر می‌رسد همزمان با چنین هشدارهایی، قصد دارد سیاست مذاکره و توافق را توأمان پیش ببرد تا ببیند نتیجه مطلوب‌نظرش از کدام مسیر حاصل خواهد شد و البته که ترجیح بر این است که بتوان چالش‌ها با طرف غربی را پای میز مذاکره حل کرد تا فشارهای بیشتری به کشور تحمیل نشود.

اظهارات اخیر علی لاریجانی، مشاور رهبر انقلاب که به نوعی ارسال روشن‌ترین سیگنال‌ها برای مذاکره بود و خبر مذاکره با سه قدرت اروپایی در روز جمعه، در راستای همین رویکرد است. ایران و اروپا طی چند سال اخیر، تیرتیرین روابط میان یکدیگر را تجربه می‌کنند. حمایت اروپایی‌ها از براندازان در جریان حوادث پس از فوت مهسا امینی و تحریم‌های بی در پی که اخیراً علیه ایران به راه انداخته، تنها بخشی از سلسله وقایعی است که تیرگی این روابط را نشان می‌دهد. تحلیلگران تصریح می‌کنند که در سیر این وقایع از اهمیت رابطه با اروپا غفلت شد و حال نیازمند بازنگری و احیای آن هستیم.

حسن بهشتی‌پور، کارشناس روابط بین‌الملل اما در این باره به پسنا گفته که «اروپا در حال حاضر با شرایط به وجود آمده سر میز مذاکره حاضر نخواهد شد مگر آنکه ما طرح مشخص و مدونی برای مذاکره با طرف آمریکایی داشته باشیم.» او با بیان اینکه اروپا جنگ اوکراین را تهدیدی علیه امنیت ملی خود می‌داند و موضوع فنی میان ایران و آژانس هم بهانه‌جویی است، به لابی قوی اسرائیل در آلمان، فرانسه و انگلیس به عنوان یکی دیگر از دلایل تیرگی روابط ایران و اروپا نیز اشاره کرده است.



حسن پور تصریح کرده که «دولت

فعلی آمریکا در حال انتقال است و ایران باید دستور کار مشخصی برای مذاکرات را تدوین کند که همه جناح‌ها و گروه‌های داخلی هم از آن حمایت کنند تا گفت‌وگوی مستقیم با قدرت و قوت پیگیری شود. این مذاکره مستقیم با آمریکا طرف اروپایی را هم پای میز مذاکره خواهد آورد.»

این تحلیلگر روابط بین‌الملل البته به ضرورت افزایش توان هسته‌ای به عنوان ابزاری برای چانه‌زنی در میز مذاکرات نیز اشاره کرده است؛ همان سیاست پیشبرد همزمان راه‌اندازی ساتنریفیوژهای پیشرفته و اعلام آمادگی برای مذاکره که حاکمیت در پیش گرفته است.

سیگنال مثبت اروپا

اظهارات دیروز پتر استانو، سخنگوی ارشد امور خارجی و سیاست امنیتی اتحادیه اروپا می‌تواند این امیدواری را ایجاد کند که سیاست مذکور به نتیجه برسد.

استانو با بیان اینکه دیپلماسی بهترین راه برای یافتن راه‌حل‌ها درباره مسائل مهم با ایران است، اظهار کرده که «درباره مذاکرات هسته‌ای، ما امیدواریم دیپلماسی هسته‌ای بتواند به‌زودی احیا شود. این موضوع همچنین برای ثبات منطقه سودمند خواهد بود.»

او همچنین گفته که «نماینده عالی اتحادیه اروپا و تیم او با ایران، طرف‌های دیگر برجامی و همچنین ایالات متحده در تماس هستند تا تصام کانال‌های ارتباطی را بازنگه‌دارند و امکان احیای مذاکرات هسته‌ای معنادار را حفظ کنند.»

در چنین فضایی، روز جمعه، ۹ آذر از سرگیری مذاکرات هسته‌ای پس از دو سال وقفه کلید خواهد خورد و باید دید که آیا این بار هم مذاکرات هسته‌ای نافرجام و شکست‌خورده، در قفسین رادرن تنش بیشتر رها خواهد کرد یا اینکه بالاخره این جدال طولانی میان ایران و غرب متوقف خواهد شد؟!



گفت: بله. حتماً اگر موردی وجود داشته باشد ما این مورد در عنوان خواهیم کرد. از این رو باید تاکید کنم، موضوعی که آقای فضائلی توییت کرده بودند، بنده از قبل در جریان آن بودم لذا بحث، بحث درستی است و بنده پس از رأی گیری این موضوع در مجلس به آن اشاره کردم که این موضوع به کمیسیون ار جعاع و دنبال خواهد شد.

حال باید دید که مجلس شورای اسلامی با علم به موافقت رهبری در این زمینه چه رویه‌ای پیش می‌گیرد، آن‌طور که فضائلی نوشته فقط فوریت را رد کرده و در اصل ماجرا با دولت همراهی می‌کند یا اینکه طیف تندو باز هم سرنا سازگاری گذاشته به رویکرد خود فشاری می‌کند.



وقتی ترامپ از ارزش حضور افرادی مانند جان بولتون در اتاق برای «ترساندن» طرف مقابل صحبت می‌کند و سپس خود را با سخت‌گیریانی مانند مارکو روبریو، به عنوان وزیر امور خارجه بعدی، مایکل والتز مشاور و پیتر هجست نامزد وزارت دفاع احاطه می‌کند، این نشان می‌دهد که ممکن است از «بزرگ‌ترین اشتباهش» یعنی انتخاب افرادی که نباید انتخاب می‌کرد تادر دولت قبلی اش خدمت کنند، درس نگرفته است.

در نهایت ایران تصمیم‌گیرنده خواهد بود

و در نهایت اینکه برای رقص تانگو، دوفر کافی است. ایران رئیس‌جمهوری اصلاح‌طلب دارد که بر روی برداشتن تحریم‌ها و احیای توافق ۲۰۱۵ تاکید دارد و دیپلمات‌هایی حامی تعامل ارباری دستیابی به این هدف به‌مصدور امور باز گردانده است. واکنش‌های اولیه آنها به انتخاب ترامپ ظاهراً آمادگی برای مذاکره بوده است البته به شکلی محتاطانه و با تاکید بر اینکه ایران به هر گونه تشدید فشار پاسخ‌شديد خواهد داد.

با این حال، در نهایت ایران تصمیم‌نهایی را در مورد اینکه آیا مذاکره‌ای صورت خواهد گرفت و اینکه چنین مذاکره‌ای چگونه باید باشد اتخاذ خواهد کرد. در دوره نخست ترامپ، تهران بد برای مذاکره با وی نبود. اکنون ممکن است این رویکرد تغییر کند. اگر ایران در جلوگیری از جنگ و پیگیری دیپلماسی جدی است، باید مایل به زرمودن این گزاره باشد که آیا ترامپ می‌تواند اقداماتی را که دیگران قادر نبودند محقق کند یا خیر. ملاقات با نماینده ترامپ، ایلان ماسک، تنها یک قدم بعد از انتخابات آمریکا نشان می‌دهد که ایران ممکن است آماده انجام این کار باشد.

ماجرای موافقت رهبری با اصلاح قانون انتصاب افراد در مشاغل حساس چیست؟

نقطه نظرات خود را مطرح می‌کند. نماینده تهران گفت: مجلس در هر زمینه‌ای تصمیمی اتخاذ کند ما ملزم به احترام به آن تصمیم هستیم و باید آن را دنبال کنیم. صحن مجلس شفافیت لازم را داشته و این شفافیت باید به کمیسیون‌ها و کمیته‌ها کشیده شود، البته وضعیت بهتری نسبت به سابق در مجلس مشاهده می‌شود. حال اینکه دستگاه محاسباتی و با حکمرانان تحت‌القاء پیامک‌های سازمانده‌ی شده بخوانند، در موضوعی تغییر محاسبات ایجاد کنند و یا با بد اخلاقی، بی‌ادبی و توهین نسبت به تصمیمی که مجلس بر اساس قانون اساسی اتخاذ کرده، داشته باشد، پسندیده نیست چرا که ما طبق قانون اساسی حجت شرعی در رابطه با رأی که می‌دهیم، داریم.

وی یادآور شد: در جلسه مجمع نمایندگان استان تهران که دو ماه پیش بر گزار شد و ما خدمت رئیس‌جمهور بودیم، در آن جلسه موضوعی در رابطه با لایحه‌ای که اخیراً دولت پیشنهاد یک فوریت آن را به مجلس ارائه کرده بود، نقل شد. اما متأسفانه این موضوع در فضای مجازی مورد بحث و بررسی قرار گرفت. روح‌الامینی خطاب به قالیباف گفت: ربط ما با مقامات عالی نظام شخص حضرت عالی است و باید این موارد را زودتر از موعد بگویند که دچار سوء تفاهم نشویم.

محمدباقر قالیباف که ریاست مجلس را بر عهده دارد نیز در پاسخ به این تذکر

اصلاح قانون انتصاب اشخاص در مشاغل حساس هم داستان پیچیده‌ای شده است. اصرار طیف تندرو به حذف محمدجواد ظریف از دولت بهانه ارائه لایحه‌ای از سوی دولت شد که به گفته مجید انصاری، معاون پارلمانی پزشکیان، صرفاً هم به خاطر ظریف ارائه نشده و موجب بهره‌گیری از زینر و های متخصص و نخبه بسیاری خواهد شد. رادیکال‌ها در مجلس اما گوششان بدهکارا این حرف‌ها نیست و اصرار دارند که این قانون اصلاح نشود و ماجرای عزل ظریف هم از طرق قضایی پیگیری شود!

به گزارش رویداد ۲۴، این در حالی است که معاون رئیس‌جمهور در جریان جلسه بررسی فوریت این لایحه که البته به مخالفت مجل انجامید، به موافقت رهبری با آن اشاره کرد. موضوعی که از سوی مهدی فضائلی نیز به نحوی مورد تایید قرار گرفت. او در حساب کاری خود در شبکه اجتماعی ایکس با اشاره به اظهارات حجت‌الاسلام مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس‌جمهور درباره بیانات رهبری در زمینه اصلاح قانون تابعیت قهری، نوشت: «مجید انصاری؛ رهبری شخصاً به دکتر پزشکیان فرمودند با اصلاح قانون درباره تابعیت قهری موافقم.»

عبدالحسین روح‌الامینی در نشست علنی دیروز (یک‌شنبه، ۴ آذر ۱۴۰۳) مجلس شورای اسلامی با اشاره به همین توییت در تذکر شفاهی گفت: مجلس جای گفتگو، بحث و نتیجه‌گیری است و موافق و مخالف هر موضوعی همواره در مجلس

اندیشکده آمریکایی پاسخ داد:

آیا ترامپ می‌تواند با ایران به توافق برسد؟



آن را انجام دهند. اکنون، ترامپ دوباره فرصت این کار را خواهد داشت. در حالی که گفتگوهای ماسک با مقامات ایرانی می‌تواند مهم باشد و نشانه‌ای از این تلقی شود که می‌توان از درگیری جدی اجتناب کرد، پیشرفت در تعاملات میان دو کشور آسان به دست نخواهد آمد.

مفهوم ترامپ از «ایجاد توافق» کاملاً بر این ایده متکی است که با هر طرف دیگر را تضعیف کرد تا از «موضع قدرت» به‌بهترین توافق دست یافت. اما در دوره نخست او، تحریم‌های ایران و اقدامات تحریک‌آمیزی مانند ترور ژنرال سلیمانی اثر معکوسی